令和５年 １２月 ２７日

会員各位

       （公社）日本航空機操縦士協会

中部支部長 橋本 浩二

中部支部活動報告会、安全セミナーのご案内

冷寒の候、皆様方に於かれましては益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

さて今般、中部支部活動報告会及び安全セミナーを下記の通り行います。

是非とも多数のご参加をいただけますようお願い申し上げます。

記

日 時 ： 令和６年２月１０日（土）１３：００～１７：００

場 所 ： 名古屋駅ミッドランドスクエアー隣 ウインク愛知１３０１号室

                       https://www.winc-aichi.jp/access/

主 催 ： 公益社団法人 日本航空機操縦士協会 中部支部

内 容 ： １３：００ －  中部支部活動報告会

（参加資格：JAPA会員のみ）

          １３：３０ －  安全セミナー「MRJ初飛行から見えたもの」

（参加資格：JAPA会員及び一般 無料）

MRJの初飛行を担当したテストパイロットの安村佳之キャプテンに新設計の飛行機を飛ば

すことと防衛省時代に経験した戦闘機についていろいろ語っていただきます。

１８：００ － 懇親会

会費JAPA会員：￥３，５００－（予定） 一般：￥５，５００－（予定）

※会場については、ウインク愛知より徒歩圏内 現在調整中

  参加申し込みは、こちらより お願いいたします。

問い合わせ：支部長 橋本 浩二 090-3154-2481

講師：安村佳之氏プロフィール

元 三菱航空機（株）テストパイロット

現 AeroVXR合資会社 CEO テストパイロット

【三菱航空機㈱（7年）】

2013年より三菱航空機チーフテストパイロットを務める。2015年11月MRJの初飛行を機長

として成功させる。2016年より約4年間、米国モーゼスレイクにて社内飛行試験及び型式

証明飛行試験を担当。操縦検査の確認主任者資格を保有。

https://www.winc-aichi.jp/access/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfsP4CA6jTQ4NeGBmbFU1hwPn-UWAPc7MxDAdfseGH-a2PJqA/viewform

【三菱重工業㈱（14年）】

F-15,F-2等の機能向上のための飛行試験及び定期修理後の社内飛行試験を担当。飛行試験

エンジニアを育成するためにFTEC(Flight Test Engineering Course)を社内に設立し、200

名以上の飛行試験エンジニアを育成。2006年よりMRJ(Space Jet)の初期開発に参画。

【防衛省航空自衛隊（23年）】

F-1戦闘機操縦者として約7年間勤務。飛行試験操縦士課程卒業後、XT-4,XT-2,F-15等

の各種飛行試験を担当。XF-2開発時には初期のFBWパイロットシミュレーション試験を

担当。

【飛行経験】

民間機：MRJ90, A320, MU300, MU2, BE200, BE400, C303, D228, PA24, BE76, SABRE60,

C441,DHC1, SR22, GA8,NDN1,RV7

Military： F-2, F-1, F-15J, F-4EJ, F-16, T-1, T-2, T-2CCV, T-3, T-4, T-33, T-34,

C-1,C-130,その他

合計：35機種 総飛行時間：約7,000時間

【担当】

航空機等の開発及び飛行試験業務全般に関わる コンサルティング

安全管理、リスク管理の研究及びコンサルティング

パイロットのヒューマンエラーやCRMに関する調査研究及びコンサルティング

飛行試験パイロット及び技術者の教育・指導

    以上